
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

ČERVEN 2024 
6. ČÍSLO



Newsletter MKB* Červen 2024

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 
Vážení čtenáři,  

o t e v í r á t e n o v é v y d á n í k n i h o v n i c k é h o 
newsletteru. Pro nadcházející letní měsíce 
bychom vám rádi připomněli letní otevírací 
dobu. Od 17. června mohou čtenáři využít 
mimořádné prodloužení výpůjční doby všech 
dokumentů až do 16. září. Pouze u dále 
rezervovaných knih bychom chtěli čtenáře 
požádat o dodržení měsíční výpůjční lhůty. 

Pravidelně pro vás budeme připravovat nejenom 
knižní tipy, co si v knihovně půjčit na dovolenou. 
Také se můžete inspirovat na toulavém blogu 
Toulky s knihovnou nebo vybírat a poslouchat 
podcasty se zajímavými hosty.   

Ještě během prázdnin si můžete př i j ít 
prohlédnout výstavu prací studentů SOU Jana 
Nohy v oddělení pro dospělé čtenáře.  

Na konci června proběhla uzávěrka prvního 
ročníku literární soutěže Příběhy bez hranic, 
kterou jsme vyhlásili začátkem února. Takže 
všichni členové poroty se už těší na pročítání a 
hodnocení více než 50 zaslaných literárních děl. 
A na podzim proběhne slavnostní vyhlášení 
vítězů.  

Přejeme vám krásné letní měsíce! 

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ OHLÉDNUTÍ SE ZA 

KLUBY 
➡ TOULKY S KNIHOVNOU 
➡ VÝZNAMNÉ DNY            
➡ KAFÁRENSKÝ PODCAST

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 06/2024 (červen 2024) 
Ročník: 4. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://www.knihovna-benesov.cz
https://www.knihovna-benesov.cz/rekonstrukce/uvodni-informace
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz


Newsletter MKB* Červen 2024

 

Balení knih a sešitů 
S koncem školního roku se všechny děti 
těší na prázdniny. Toto období je ale také 
spojené s rozdáváním učebnic pro další 
školní rok. Teď je tedy ideální čas využít 
naši službu balení učebnic a sešitů. 
Nemusíte shánět správnou velikost obalu, 
my vám vše zabalíme na míru do pevné, 
odolné a průhledné fólie. Obal je kvalitní a 
dlouho vydrží. Stejným způsobem totiž 
balíme i všechny knihy v našem fondu.  

Zabalíme jakýkoliv formát včetně těch 
atypických do druhého pracovního dne. 
Jenom pro zajímavost, v loňském roce 
jsme zabalili přes 550 učebnic a sešitů. 

Cena: 10 Kč/ks a 15 Kč/ks podle 
formátu. 

Letní provozní doba 
Připomínáme čtenářům a návštěvníkům 
knihovny, že od 1. července do                
31. srpna platí v knihovně letní 
provozní doba.  

Oddělení pro dospělé a studovna budou 
otevřeny tři dny v týdnu od 8 do 18 hodin. 
Oddělení pro děti dvakrát v týdnu a téčko 
jeden den v týdnu.  

Stejně jako v předchozích letech bude v 
letním období zavedena polední přestávka 
od 12 do 13 hodin. V sobotu je v době 
prázdnin knihovna uzavřena.  

Děkujeme za pochopení! 

Strana                                                                                                                                                                                               3

INFORMACE Z NAŠÍ KNIHOVNY



Newsletter MKB* Červen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               4



Newsletter MKB* Červen 2024

Provoz knihovny během rekonstrukce 
Pro očekávané období rekonstrukce 
knihovny najdete v následujících 
bodech základní provozní informace. 
Jsme rádi, že se podařilo zařídit 
n á h r a d n í p r o s t o r y p o d o b u 
rekonstrukce a knihovnu nemusíme 
uzavřít.  

Časový harmonogram upřesníme 
v n á s l e d u j í c í c h v y d á n í 
newsletteru a zveřejněn bude také 
na webových stránkách knihovny. 

➡Po uzavření současných prostor v 
budově polikliniky proběhne stěhování pouze části fondu do náhradních prostor v bývalé 
restauraci U Zeleného stromu mezi hlavním vchodem do polikliniky a průchodem do 
budovy úřadu C. 

➡ K vypůjčení budou především nové knihy, hry, audioknihy a kompletní školní povinná 
četba. 

➡ Automaticky se prodlouží výpůjční doba všech dokumentů a roční registrace po dobu 
stěhování do náhradních prostor. 

➡ Navýší se počet e-výpůjček pro registrované čtenáře. 

➡ Tiskové služby, kopírování, kroužková vazba budou možné po domluvě. 

➡ K dispozici budou dva počítače s internetem s 
maximální dobou využití 15 minut. 

➡ Pořádání kulturních a přednáškových akcí se 
uskuteční v omezené míře v náhradních prostorách. 

➡ Virtuální univerzita třetího věku proběhne v 
obvyklých termínech letního a zimního semestru v 
náhradních prostorách.  

➡ Telefonické a e-mailové spojení zůstávají beze změny. 

Aktuální informace najdete na webových stránkách 
knihovny v rubrice Rekonstrukce. Děkujeme všem za 
podporu a trpělivost při nadcházející rekonstrukci a těšíme 
se na nové a moderní prostory na původním místě v 
budově polikliniky. 

Strana                                                                                                                                                                                               5



Newsletter MKB* Červen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               6



Newsletter MKB* Červen 2024

Zasloužená odměna 
pro prvňáčky 

Během tří červnových týdnů proběhlo v 
dětském oddělení naší knihovny tradiční 
Pasování prvňáčků na rytíře řádu čtenářského. 
Je to slavnostní chvíle, při které chceme děti 
odměnit za jejich celoroční píli. S pomocí paní 
učitelek a rodičů se naučili spoustu nových věcí 
a jednou z nich je právě schopnost číst, která je 
bude provázet po celý život. I v tomto roce na 
děti čekal malý, dobrodružný úkol, který 
musely splnit společně. Bylo moc hezké, jak se 
děti dokázaly za první rok ve škole skamarádit a plnění úkolu tak pro ně bylo o to snazší. Vše 
se pokaždé povedlo na jedničku, a proto mohla paní královna Marta, která vládne našemu 
pohádkovému království, děti pasovat. Pro každou rytířku a rytíře byly opět připraveny dárky, 
mezi kterými nechyběla knížka, časopis nebo třeba poukázka na roční členství v knihovně 
zdarma. Jsme moc rádi, že jsme takto mohli do světa knížek přivítat více než 240 dětí a 
budeme se těšit, že se s nimi i nadále budeme u nás v knihovně potkávat.  

Strana                                                                                                                                                                                               7



Newsletter MKB* Červen 2024

Spisovatelé do knihoven 
Asociace spisovatelů a české knihovny připravily již 6. 
ročník společného projektu autorských čtení nazvaný 
Spisovatelé do knihoven. Princip je jednoduchý, 10 
autorů v 10 knihovnách během 10 měsíců. Jinými 
slovy, v každé jednotlivé knihovně proběhlo deset 
autorských čtení v období září 2023 do června 2024 a 
každého autora čekala šňůra deseti knihoven.  

Cílem projektu je využít širokou síť veřejných knihoven 
k propagaci současné české literatury a přesvědčit 
návštěvníky akcí, aby se stali pravidelnými uživateli 
knihovny a současně čtenáři soudobé české literatury.  

Tento projekt má ukázat rozmanitost a kvality 
současné české literatury a zároveň představit 
knihovny jako otevřené prostory, které chtějí nabízet 
orientaci v nepřeberném množství titulů na knižním 
trhu. Ve velkém množství klasické literatury a soudobé 
překladové literatury totiž současná česká literatura 
obtížněji hledá své publikum.  

V tomto ročníku nám svoji literární tvorbu představili Marie Šťastná, Tereza Brdečková, Klára 
Goldstein, Zuzana Kultánová, Miloš Doležal, Stanislav Biler, Vojtěch Vacek, Jan Němec, 
Štěpán Kučera, Jan Spěváček s Alešem Kauerem.  

Škoda jen, že si tento zajímavý a záslužný projekt u nás nenašel mnoho příznivců.  

Strana                                                                                                                                                                                               8

http://spisovateledoknihoven.cz


Newsletter MKB* Červen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               9



Newsletter MKB* Červen 2024

Léto bude… 
Během léta vám chceme v naší rubrice 
Léto bude… pravidelně přinášet zajímavé 
tipy na dovolenkové letní čtení.  

Vybírat budete moci z bohaté nabídky 
nejenom knih, ale i deskovek, komiksů, 
audioknih nebo současných oblíbených 
dětských sérií.  

Přijďte si tedy do knihovny půjčit některé 
z připravených tipů do oddělení pro 
dospělé čtenáře. Máte rádi cestování? Pak 
se rozhodně začtete do stránek cestopisů, 
na kterých ostřílení dobrodruzi popisují 
své zkušenosti a tipy na zajímavá místa po 
celém světě. 

Studenti Cumorah Academy navštívili 
Městskou knihovnu Benešov 

Cumorah Academy je nezisková instituce, která se nachází v  obci Načeradec. Cílem této 
instituce je pomoci mladým dospělým následovat Ježíše Krista a pozitivně ovlivnit své životy, 
kariéry, domovy a komunity.  Nabízí jednosemestrální program, který studenty osvětluje 
znalostmi, dovednostmi a atributy potřebnými k tomu, aby byli lídry ve svých rodinách, církvi 
a profesích.  

V rámci výuky si studenti také sami vybírají různé dobrovolnické aktivity. Velmi nás potěšilo, 
že si vybrali i Městskou 
knihovnu Benešov, a tak 
jsme měli možnost se 
s e t k a t s  p o č e t n o u 
skupinkou až z  Brazílie, 
Spojených států nebo třeba 
i z  Mexika. Rádi bychom 
jim chtěli za pomoc při 
s t ě h o v á n í v  n a š i c h 
d e p o z i t á ř í c h m o c 
poděkovat. Každá podobná 
aktivita je u nás vždy 
vítána.  

 

Strana                                                                                                                                                                                               10



Newsletter MKB* Červen 2024

Kurz háčkování v naší knihovně 
Díky aktivitě našeho mladého dobrovolníka Honzy úspěšně funguje kurz háčkování, kde se 
schází nadšenci pro tyto ruční práce všech věkových kategorií. Někdo přijde a neumí ještě 
háček držet v ruce, jiní už se hrdě pyšní svými výrobky. A všichni společně jsou ochotni si 
poradit, podělit se o zkušenosti a nápady. Někteří, zvláště mladé slečny, přijdou jen párkrát, 
aby se naučily základy, které pak doma trénují. Jiní chodí pravidelně, i když už háčkují dobře, 
protože je příjemnější tvořit společně, než doma o samotě. Z velkého zájmu o tento kurz 
můžeme usuzovat, že ruční práce se opět vrací do módy a není to jen záležitost našich 
babiček. 

Jaké byly kluby v oddělení 
pro děti a v téčku? 

V letošním školním roce jsme v téčku pro děti opět otevřeli kluby, konkrétně - šachový, 
tvořivý a klub robotiky. Šachový klub vede Otto Blümel a dochází k němu děti ve věku 5 až 
18 let. Společně diskutují o novinkách ve světě 
šachu a probírají nejnovější šachové partie. 
Zakončení klubu bylo tradičně formou 
šachového turnaje a s odměnami pro naše 
šachisty.  

Na robotice jsme se věnovali programování 
iRobotů a také navrhování různých objektů pro 
3D tisk. Máme radost, když vidíme, jaký pokrok 
dělají děti při práci v programu. V letošním roce 
měly za úkol navrhnout například různé herní 
figurky, čelenky s libovolnou ozdobou nebo 
zápich do dortu.  

Ve tvořivém klubu jsme si vyzkoušeli několik 
technik tvoření, používali jsme různé materiály 
jako papír, vlnu, korálky. Děti si vždy domů 
odnesly originální výtvory, mezi nimi i sněžítka, 
kraslice nebo pískové obrázky.         

Mezi další kluby, které jsme pořádali pro děti v 
uplynulém školním roce, patřily ještě Klub 
deskových her, Čtenářský klub a pro 
úplně nejmenší děti klub MíČeK.  

Strana                                                                                                                                                                                               11

OHLÉDNUTÍ SE ZA KLUBY



Newsletter MKB* Červen 2024

Na klubu deskových her měly děti možnost 
vyzkoušet nově nakoupené hry do knihovny 
nebo si zahrát ty své oblíbené. Kromě toho, že je 
hraní stolních her velká zábava, má i "něco 
navíc". Velkou přidanou hodnotou hraní 
deskovek je pak pro všechny děti přirozené 
rozvíjení inteligence a také upevňování vztahů 
mezi sebou.  

Na čtenářském klubu jsme se snažili  
zábavně a interaktivně přiblížit co nejvíce 
zajímavých knížek. Společně jsme si z nich četli, 

plnili různé úkoly, tak abychom se společně navnadili na  dočtení knih do konce. Občas jsme 
si také odzkoušeli pomocí našich klubových dětí besedy, které jsme následně mohli zahrnout 
do nabídky pro školy a školky. Velmi oblíbenou se pak u dětí staly aktivity se hrou Čtenářská 
věž. Hra výborně rozvíjí fantazii a 
nenásilně prohlubuje vztah ke 
knížkám.  

Zábavu, učení se něčeho nového a 
hlavně snahu vytvořit vztah ke 
knížkám jsme dohromady propojili i v 
klubu Míček. S těmi nejmenšími jsme 
si společně s rodiči četli z nádherných 
barevných knížek s milými příběhy. 
Učili se nové věci z našeho okolí a 
zároveň si pokaždé vyrobili něco na 
památku. Vždy jsme si užili příjemné 
chvíle strávené u nás v knihovně a 
máme velkou radost, že se k nám vždy 
všichni rádi vracejí. 

I dospělí mají svůj čtenářský klub 
I v letošním roce pokračovala setkání Čtenářského klubu pro dospělé. Naše společná 
setkání probíhala buď v prostorách naší knihovny, nebo v kavárně Kafe PATRO - za tuto 
možnost děkujeme Daně Černé, která je majitelkou této kavárny.  

V letošním roce probíhala jednotlivá setkání vždy jednou za dva měsíce. Povídali jsme si 
nejenom o oblíbených knihách, které jsme třeba dostali pod vánočním stromečkem, ale také o 
knihách české spisovatelky Michaely Klevisové nebo jsme se vzájemně inspirovali tím, co 
zrovna čteme a za poslední dobu se nám nejvíce líbilo. 

Děkujeme všem, kteří s námi čtvrteční podvečery tráví a sdílí dojmy a radosti z knih, které 
jsou součástí jejich života.  

Strana                                                                                                                                                                                               12



Newsletter MKB* Červen 2024

Benešov - Konopiště - Bystřice 
Dnes se vrátíme k zámku Konopiště. Projdeme se další částí jeho výjimečného parku a přes 
Chvojen a Semovice dojdeme do Bystřice. 

Konopišťský park totiž patří k největším i botanicky a dendrologicky nejhodnotnějším 
parkům v Čechách i ve střední Evropě. Má rozlohu 340 ha. Roste zde 158 druhů listnatých a 
68 druhů jehličnatých dřevin v mnoha kultivarech. Doplňuje je mnoho soch, váz i různých 
staveb. V tomto díle Toulek se tedy dočtete podrobnosti nejenom o původu a významu 
sochařské výzdoby parku, ale také o přírodních zajímavostech. Tato 13 kilometrů dlouhá trasa 
nás dovede do Bystřice, o které jsme podrobněji psali v předchozích Toulkách v trase z 
Bystřice do Líšna. Ta vede přes přírodní park Džbány – Žebrák a kolem Podhrázského 
rybníka, který patří mezi největší rybníky středních Čech.    

Všem příznivcům turistiky a historie našeho regionu bychom rádi připomněli možnost 
zúčastnit se další společné turistické vycházky v rámci projektu Toulky s knihovnou. 
Naplánovaná je na 14. září a tentokrát půjdeme Krajinou Františka Hrubína. 

Strana                                                                                                                                                                                               13

TOULKY S KNIHOVNOU

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky/toulky-s-knihovnou/toulky/benesov-konopiste-bystrice


Newsletter MKB* Červen 2024

 

FRANZ KAFKA 

Franz Kafka na narodil 3. července 1883 a zemřel 3. 
června 1924. Je považován za jednoho z literárně 
nejvlivnějších a nejoceňovanějších spisovatelů 20. 
století. Jeho jméno je symbolem tzv. pražské 
německé literatury, která umělecky odráží kulturní 
atmosféru soužití Čechů, Němců a Židů ve 
středoevropském regionu. Napsal tři romány – 
Amerika, Proces a Zámek – a řadu povídek a novel. 
Kafka miloval sport a žil aktivním a zdravým stylem. 

 
 

JIŘÍ TYWONIAK 

V červenci si připomínáme osobnost Jiřího 
Tywoniaka (30. 3. 1919 – 31. 7. 1995). Byl 
významným historikem, archivářem a vlastivědným 
pracovníkem. Ve svých publikacích a studiích se 
zabýval historií regionu Podblanicka a Benešovska. 
Většina jeho pracovního působení je spojena s 
benešovskou pobočkou Státního oblastního archivu 
v Praze. Stál u zrodu dvou vědeckých ročenek, které 
svým významem překračují rámec regionu. 

 

JÁCHYM TOPOL 

V srpnu si připomínáme narození významného 
současného spisovatele, básníka, novináře a autora 
písňových textů, Jáchyma Topola. Narodil se 6. 
srpna 1962. Debutoval v samizdatu, od básní 
postupně přecházel k próze. Po vydání románového 
debutu Sestra následovala řada dalších titulů, mj. 
Anděl, Noční práce nebo kniha Citlivý člověk. Získal 
řadu literárních ocenění, např. Cenu Egona 
Hostovského, Cenu Jaroslava Seiferta a Státní cenu 
za literaturu. V současné době působí jako 
programový ředitel Knihovny Václava Havla. 

Strana                                                                                                                                                                                               14

VÝZNAMNÉ DNY



Newsletter MKB* Červen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               15

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/kafarna/podcasty

	Úvodník
	INFORMACE Z naší knihovny
	Balení knih a sešitů
	Letní provozní doba
	Provoz knihovny během rekonstrukce
	Zasloužená odměna pro prvňáčky
	Spisovatelé do knihoven
	Léto bude…
	Studenti Cumorah Academy navštívili Městskou knihovnu Benešov
	Ohlédnutí se za kluby
	Kurz háčkování v naší knihovně
	Jaké byly kluby v oddělení pro děti a v téčku?
	I dospělí mají svůj čtenářský klub
	Toulky s knihovnou
	Benešov - Konopiště - Bystřice
	Významné dny

